上中医团委发【2011】84 号
[image: image1.png]

关于组织参加第七届“上汽教育杯”上海市高校学生
科技创新作品展示评优活动的通知
各附属医院团委、学院团委（团总支）：
为贯彻落实《中华人民共和国科学技术普及法》，全面推进高校教学改革和素质教育，培养大学生的创新意识和实践能力，鼓励大学生积极投身创新实践活动，以良好的精神风貌和科学素养发扬后世博精神，全国科技活动周（上海）组委会办公室、上海汽车工业教育基金会联合举办第七届“上汽教育杯”上海市高校学生科技创新作品展示评优活动。为认真做好本届活动的各项筹备工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

围绕“科技，让城市更精彩”的主题，注重对节能减排、绿色环保、循环经济、智慧城市等后世博热点问题的思考，以身边科学为基础，创作具有创新性、新颖性和实际应用价值的科技作品。

1、体现时代感。注重科学、技术和人文的融合，加强科学精神、科学思想、科学知识和科学方法的教育。

2、体现群众性。面向本市高校全体在校学生，提供师生参与科技创新和展示交流的平台，提升上海高校学生的科学素养和综合能力。

3、体现创新性。突出对大学生创新理念和品格的培养，注重创新实践，加强对大学生知识产权意识的培养，提升高校师生获取自主知识产权的能力和水平。
二、活动组织

主办单位：全国科技活动周（上海）组委会办公室
协办单位：上海汽车工业教育基金会

承办单位：东华大学

成立第七届“上汽教育杯”上海市高校学生科技创新作品展示评优活动组委会，设在上海科学普及促进中心。组委会下设办公室、活动策划部、宣传联络部和项目评审部。办公室设在东华大学团委，负责本届展示评优活动日常工作。组委会将邀请相关领域的专家组成评审委员会，负责本届展示评优活动作品评审工作。
三、参赛对象
凡在2011年9月30日前正式注册的本市全日制高校在读的本专科生、硕士研究生和博士研究生均可参赛。
四、作品要求

1、作品应具有科技含量，并具有一定的新颖性、创造性、实用性，须由学生在近两年内（2009年10月以后）自主选题、设计、研究、制作并独立完成。对毕业设计、课程设计及已在国际或全国性竞赛中获奖的作品可选送展示，但不参加评优。
2、申报的作品分为自然科学类科技发明作品和社会科学类科学论文两个类别。

3、自然科学类科技发明作品包括机械与控制、信息技术、数理、生命科学和能源化工等类别，作品可以是发明创造、工艺革新等实物展品，也可以是可展示的软件作品。社会科学类科学论文包括哲学、经济、社会、法律、教育、管理等类别。

4、实物展品选送时，应随作品申报书附设计报告、实物模型、照片图表、多媒体展示片、鉴定报告及申请专利有关材料等。软件展品选送时，应随作品申报书附作品光盘及应用证明等。入围复赛的实物展品需带到答辩现场进行展示，若实物模型搬运有困难，需附视频文件，评审专家认为必要时，将进行实地评选。

5、参赛作品可以个人申报，也可集体申报（限3人以内），填写好本届展示评优《作品申报书》后，经校团委初评后选送。
6、为保护大学生作品的知识产权，本届活动组委会鼓励学生在选送作品时申请专利。凡具有新颖性、创造性、实用性并有推广价值的作品，可以到上海市知识产权局办理专利申请和资助。（资助具体办法和表格可到上海市知识产权局网站www.ssip.com.cn查询）

五、活动安排

本届展示评优活动分五个阶段：

1、宣传发动（2011年12月下旬—2012年3月下旬）

学校按组委会统一部署的要求，制定本校活动方案，并通过各种方式，广泛宣传发动学生参赛。
2、高校初审推荐阶段（2012年3月底）

2012年3月16日前，请我校各参赛团队向校团委提交《作品申报书》（见附件，一式三份），并将电子版发至tcmkczx@126.com。经过初选后选送符合参赛要求的项目作品，向组委会办公室提交。
    3、市级初赛阶段（2012年4月14日）

由组委会邀请相关领域的专家组成评审委员会，对各高校上报选送的作品按参赛者提供的设计报告、实物模型、照片图表、多媒体展示片、鉴定报告等有关材料进行查新和评审，评选推荐部分作品参加复赛。
4、复赛阶段（2012年4月底）

在复赛期间，将举办“创新一日”活动，期间将聘请有关专家召开创新理念、创新心理、创新技术、创新成果的专题论坛或讲座，同时通过现场答辨对通过初赛评选推荐的参赛者进行咨询、论证和指导，并评选出十件作品进入决赛。

复赛阶段，还将组织大学生参观上汽集团下属的大型企业，进一步拓宽创新思路、了解我国汽车事业发展的最新动向。
5、决赛和总结表彰阶段（2012年5月26日）

进入决赛的作品，由作者本人进行演讲和作品演示，并现场回答评委专家及观众的提问，评委会通过评审，确定进入决赛作品的获奖等级。
本届展示评优活动的总结表彰将于2012年5月26日举行，届时将对获奖作品、获奖个人与获奖高校进行表彰。同时各高校将参加展示评优活动的获奖作品在现场进行展板及实物展示，展示对社会公众开放。现场还将邀请相关企业、律师、技术转让咨询人员等参加。

六、评奖办法
1、本届展示评优活动，设作品特等奖、一等奖、二等奖、三等奖、参与奖及单项奖各若干名。组委会将推荐入围决赛的项目参加第十届上海市青少年“明日科技之星”的评选。

2、参加现场展示的毕业设计、课程设计作品以及国际或全国性竞赛获奖作品，组委会将颁发“参展证书”。组委会将推荐部分优秀作品参加2012年上海（国际）青少年科技博览会的有关展览。
3、本届展示评优活动设立“优秀指导教师”奖，用以表彰优秀作品的指导老师；设“杰出工作奖”，用以表彰在赛事组织工作中表现突出的组委会工作人员和各高校工作人员。

4、组委会将根据各高校在本届展示评优活动中的组织情况和获奖情况，评出“优秀组织奖”和“组织奖”。
特此通知。

 作品报送联系方式：
    联系人：吴  平
    联系地址：图书馆裙楼团委办公室
联系电话：021-51323085
主题词： 上汽教育杯  科技创新  评优
抄送：团市委、校党委、各附院党委、各学院、部党总支、各直属党支部